به نادر خان و برادران رسید بلادرنگ جهت تحقق اهداف دو بُعدی (انگلیس و قبیله اش) همه یکجا عازم هند برتانوی شدند. تا زمینه های سقوط حاکمیت عبوری حبیب الله کلکانی را فراهم آورند.

نادر خان و برادرانش به کمک مالی و نظامی انگلیسها و روحانیون کمپنی هند شرقی در 14 اکتوبر 1929 م. (21 میزان 1308 ه. ش.) توانست که نیروهای حبیب الله کلکانی را قلع و قمع نماید و حکومت ارتجاعی ضد ملی و ضد انسانی خود را ایجاد نماید. (30)

نادر خان با گذشت سه ماه و چند یعنی زمستان 1308 هـ.ش .

(34)

محمد ولی خان وکیل شاه امان الله خان را که برای تحکیم استقلال کشور خدمات قابل قدری انجام داده بود در تابستان 1929 محبوس و بعد از شکنجه آزار و ترتیب محاکمات کذائی ساختگی وریاکاران گویا علنی مبنی بر اثبات به اصطلاح خیانت او ابتدا به هشت سال حبس محکوم وبالاخره در تابستان 1933 م. (24 سنبله 1312 شمسی) بدون علت و دلیل تازه ئی به امر شاه در کناره دهمزنگ کابل با چند نفر دیگر:

- 1 - جنرال غلام جیلانی خان چرخی ،
- 2 - جنرال شیر محمد خان چرخی ،
- 3 - فقیر محمدخان و میرزا محمد مهدی خان را یکی پی دیگری بدارآویخته شدند .

باری در تابستان 1930 م. (1309 شمسی) مردم شمالی در برابر فشار نقض عهد و پیمان ، بیدیانتی و نمک حرامی ، خشم و قهر و تعرض حکومت نادرشاه تک تبار مرکزگرا ، قرار گرفت. و جهت ابراز وجود و خود ایستایی مقابل عمال حکومت به مقاومت آزادیخواهانه پرداختند. برای سرکوب این جنبش از طرف نادر خان سید عبدالله شاجی (هندوستانی) و عبدالوکیل خان نایب سالار با یکدسته عساکر بشمالی سوق گردید .

- 27 - امیر حبیب الله مردی در حریق تاریخ ، مؤلف : دکتر خلیل الله وداد « بارش » ، ناشر- فضل کتاب فروشی ، تاریخ چاپ : 1377 هـ . ش . ص 186 .
- 28 - خاطرات ظفر حسن آیبک (افغانستان از سلطنت امیر حبیب الله خان تا صدارت سردار محمد هاشم خان) ، نویسنده : ظفر حسن آیبک ، ترجمه و تحشیه : فضل الرحمان فاضل ، چاپ اول ، تاریخ چاپ دلو 1379 هـ . ش. فیروزی 2001 م. ، ص 174 .
- 29 - کرسی نشینان کابل ، احوال دولت مردان افغانستان در روزگار امیر امان الله خان ، مؤلف : فرخ سید مهدی ، چاپ تهران ، سال : 1370 هـ.ش. ، ص 23 .

- 30 - رجوع شود به کتاب : « نادر افغان » ، برهان الدین خان کشککی ، کابل سال 1310 هـ.ش.